
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022030800071

71

Nº 45, terça-feira, 8 de março de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

CAMPUS SÃO PAULO DO POTENGI
EXTRATO DE CONTRATO Nº 59/2022 - UASG 154840 - IFRN/CAMPUS SPP

Nº Processo: 23515.000114/2022-79.
Pregão Nº 5/2021. Contratante: INST FED RN / CAMPUS SAO PAULO DO POTENGI.
Contratado: 30.749.636/0001-00 - S & F REFEICOES LTDA. Objeto: A contratação de
empresa especializada na prestação do serviço de preparo e fornecimento de refeições
para os discentes que se enquadram no programa de alimentação do ifrn para os campi
pertencentes ao núcleo de contratações leste-agreste do ifrn, vinculada à concessão
onerosa para uso e exploração comercial da área destinada à cantina nos respectivos
campi, que serão prestados nas condições estabelecidas no termo de referência, anexo do
edital..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 07/03/2022 a 07/03/2023. Valor
Total: R$ 181.940,00. Data de Assinatura: 25/02/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 07/03/2022).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
RIO GRANDE DO SUL

EXTRATO DE CONTRATO Nº 13/2022 - UASG 158141 - IF DO RS

Nº Processo: 23366.000142/2022-47.
Pregão Nº 20/2021. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO RS.
Contratado: 34.455.724/0001-41 - AREMAR MIX COMERCIO E MANUTENCOES EIRELI.
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de conserto e
manutenção de máquinas e equipamentos, com fornecimento de peças, para o ifrs -
campus ibirubá.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 01/03/2022 a 01/03/2023. Valor
Total: R$ 257.208,83. Data de Assinatura: 01/03/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 07/03/2022).

CAMPUS BENTO GONÇALVES
R E T I F I C AÇ ÃO

Na publicação de 03 de março de 2022, Seção 3, página 53. Contrato 11/2020. Contratada:
Servitek Gestão Empresarial Eireli. Onde se lê: Valor Total Atualizado do Contrato: R$
53.394,00. Leia-se: Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 35.596,00

(COMPRASNET 4.0 - 16/02/2022).

CAMPUS CANOAS
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

AVISO DE PENALIDADE

A Diretora Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio
Grande do Sul - Campus Canoas, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria
n° 149, de 17 de FEVEREIRO de 2020, em vista do que consta nos autos do processo nº
23361.000225/2020-14, resolve: aplicar à empresa LAZARI SERVIÇOS DE GESTÃO DE MÃO
DE OBRA LTDA. CNPJ nº 10.906.419/0001-60, a sanção administrativa de "Suspensão
Temporária de Participação em Licitações e Impedimento de Contratar com o IFRS", nos
termos do art. 87, inciso III, da Lei 8.666/93, pelo prazo de 02 (dois) anos.

Canoas, 7 de março de 2022.
PATRICIA NOGUEIRA HÜBLER

CAMPUS CAXIAS DO SUL
EXTRATO DE CONTRATO

Contrato Prestação de Serviços Didáticos-Pedagógicos nº 05/2022. CONTRATANTE: Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia - Campus Caxias do Sul. CONTRATADO(A):
Andréa Ucker Timm. OBJETO: Prestação de Serviços Didáticos-Pedagógicos na área de
FÍSICA. VIGÊNCIA: 07/03/2022 a 06/03/2023. VALOR: a contratante pagará ao Contratado
a remuneração mensal correspondente ao padrão inicial da classe DI Nível 1, mais o valor
equivalente à Retribuição por Titulação - RT, se houver, num regime de 40 (quarenta)
horas semanais. DATA DA ASSINATURA: 04/03/2022.

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato Prestação de Serviços Didáticos-Pedagógicos nº 06/2022. CONTRATANTE: Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia - Campus Caxias do Sul. CONTRATADO(A): Daniela
Fátima Giarollo. OBJETO: Prestação de Serviços Didáticos-Pedagógicos na área de MECÂNICA.
VIGÊNCIA: 07/03/2022 a 06/03/2023. VALOR: a contratante pagará ao Contratado a
remuneração mensal correspondente ao padrão inicial da classe DI Nível 1, mais o valor
equivalente à Retribuição por Titulação - RT, se houver, num regime de 40 (quarenta) horas
semanais. DATA DA ASSINATURA: 06/03/2022.

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato Prestação de Serviços Didáticos-Pedagógicos nº 04/2022. CONTRATANTE: Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia - Campus Caxias do Sul. CONTRATADO(A): Victor
Hugo Velazquez Acosta. OBJETO: Prestação de Serviços Didáticos-Pedagógicos na área de
METALÚRGICA. VIGÊNCIA: 07/03/2022 a 06/03/2023. VALOR: a contratante pagará ao
Contratado a remuneração mensal correspondente ao padrão inicial da classe DI Nível 1,
mais o valor equivalente à Retribuição por Titulação - RT, se houver, num regime de 40
(quarenta) horas semanais. DATA DA ASSINATURA: 04/03/2022.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: SEGUNDO TERMO ADITIVO ao Contrato de Profissional de Nível Superior
Especializado - Atendimento Educacional Especializado, nº 07/2020. CONTR AT A N T E :
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia - Campus Caxias do Sul. CO N T R AT A DA :
Adriane Ramires Martins Maciel. OBJETIVO: Prorrogação do prazo contratual, de acordo
com a cláusula quinta do contrato original, decorrente da ação judicial n° 5001847-
50.2022.4.04.7107/RS. VIGÊNCIA: de 02/03/2022 a 01/09/2022. Data da Assinatura:
07/03/2022.

CAMPUS ERECHIM
EXTRATO DE CONTRATO

Contrato de Locação de Serviços Didáticos-Pedagógicos nº 01/2022. CONTRATANTE:
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul - Campus
Erechim. CONTRATADA: Denize Grzybovski, OBJETO: Prestação de Serviços Didáticos-
Pedagógicos de Professor Visitante na área/projeto de Inovação e tecnologia como
impulsionadora das competências do IFRS Erechim em prol do desenvolvimento
regional. CARGA HORÁRIA: 40 horas semanais. VIGÊNCIA: 07 de março de 2022 a 07 de
setembro de 2022. VALOR: A contratante pagará a Contratada mensalmente a
importância correspondente ao padrão inicial da Classe D-IV, nível 4 da Carreira de
Magistério de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico - EBTT mais o valor equivalente à
Retribuição por Titulação - RT, previsto no Edital (Doutorado). DATA DA ASSINATURA: 28
de fevereiro de 2022, Eduardo Angonesi Predebon, pela Contratante, Denize Grzybovski,
contratada.

CAMPUS PORTO ALEGRE
EDITAL Nº 6, DE 7 DE MARÇO DE 2022

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE ESTAGIÁRIOS

O Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul, No uso de suas atribuições legais e de
acordo com o disposto na Lei nº 11.788/2008, Lei n° 13.146/2015, Decreto n°
9.427/2018 e Instrução Normativa nº 213/2019, torna pública a abertura das inscrições
para o Processo Seletivo Simplificado, com vistas ao preenchimento de vagas e
formação de cadastro reserva para estágio remunerado.

1. DAS VAGAS

. Vagas
( AC )

Vagas
(PPP*)

Vagas
(PcD*)

CH
semanal

Nível Setor Requisito

. 03 01 - 30 horas Médio ou
Técnico

Coordenadoria
de Assuntos
Comunitários

Estar cursando
o Ensino
médio ou

técnico

*Não haverá reserva imediata de cota para pessoa com deficiência (PcD),
em função do quantitativo de vagas oferecidas.

2. DAS INSCRIÇÕES:
2.1 - Período: de 08/03/2022 à 18/03/2022.
2.2 - Local: as inscrições serão realizadas exclusivamente por meio

eletrônico através do e-mail selecaoestagioddi@poa.ifrs.edu.br
3. DAS INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES
3.1 O Edital de abertura, contendo todas as informações relativas ao

processo seletivo, encontra-se disponível na íntegra no site Oficial do IFRS-Campus
Porto Alegre (www.poa.ifrs.edu.br)

FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT

EDITAL Nº 5, DE 7 DE MARÇO DE 2022
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR VISITANTE

O Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais e de acordo
com a Lei nº. 8.745/93, Decreto 7.312/2010, Resolução IFRS nº 020/2019 e Resolução IFRS nº 080/2019, torna pública a abertura das inscrições para o Processo Seletivo Simplificado,
com vistas à contratação por tempo determinado de Professor Visitante, vinculado ao Edital nº 70/2021, referente à distribuição interna de vagas de professor visitante no
IFRS.

1. DAS VAGAS

. Vagas
( AC )

Vagas
(PPP*)

Vagas
(PcD*)

CH
semanal

Projeto Requisitos Mínimos ÁREA DE AVALIAÇÃO DA PRODUÇÃO
CIENTÍFICA E TECNOLÓGICA

. 01 - - 40 horas "Construindo
possibilidades": sobre o
Atendimento Educacional
Especializado no campus

Porto Alegre/IFRS

Graduação em Educação Especial ou Licenciatura Plena em qualquer
área, acrescido de Pós-Graduação em Educação Especial ou em
Educação Inclusiva. Doutorado há, no mínimo, 2 anos. Ser docente ou
pesquisador de reconhecida competência na área de Ed. Especial ou
Ed. Inclusiva. Produção científica e técnica relevante nos últimos 5
(cinco) anos.

Ed u c a ç ã o
- Tópicos Específicos em Educação
- Educação Especial ou Inclusiva

*Não haverá reserva imediata de cota para pessoa preta ou parda (PPP) ou pessoa com deficiência (PcD), em função do quantitativo de vagas oferecidas.
2. DAS INSCRIÇÕES:
2.1 - Período: de 08/03/2022 à 21/03/2022.
2.2 - Local: as inscrições serão realizadas exclusivamente por meio eletrônico através do e-mail selecao.visitante@poa.ifrs.edu.br
3. DAS INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES
3.1 - A avaliação dos candidatos inscritos no Processo Seletivo será realizada através de prova de títulos e de desempenho didático.
3.2 - O candidato selecionado será contratado por tempo determinado, por um período de até 1 (um) ano, admitida a prorrogação, no interesse da administração, até

o prazo máximo de 2(dois) anos.
3.3 - O prazo de validade do processo seletivo simplificado será de 2(dois) anos, a contar da data de homologação do resultado no Diário Oficial da União.
3.4 - O Edital de abertura, contendo todas as informações relativas ao processo seletivo, encontra-se disponível na íntegra no site Oficial do IFRS-Campus Porto Alegre

(www.poa.ifrs.edu.br)

FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT


